Ps. 68.

PROOEMIVM QVINTI PSALMI Pœnitentialis.

O Ratio pauperis cum anxius fuerit, & coram Domino effudierit precem suam.] Quis est iste pauper cuius in hoc Psalmo notatur oratio, nisi ille de quo ait Apostolus : *Qui cum esset dives, pauper pro nobis factus est ?* Ipse enim ut nos divitiarum suarum efficeret participes, paupertatis nostræ suscepit necessitates. *Exinanivit namque semicupsum, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inveniens ut homo : humiliavit semes-ipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Sicut autem pauper pro nobis factus est, ita & pro nobis auxiliatus est. Denique & pro nobis est morti traditus, & pro nobis in ligno suspensus.

Moribus est enim, ut ait Apostolus, propter delicta nostra, & resurrexit propter justificationem nostram.

1. Cor. 15. Ex humana autem natura habuit ut anxiaretur, ex qua habuit etiam ut moreretur. Orat ergo caput nostrum in Psalmo hoc, ut illuc reducamur per gratiam, unde per primi parentis ecclidimus culpam.

Potest etiam hæc oratio convenire unicuique, qui pauperem se esse intelligit, & suarum miseriarum necessitatibus agnoscit : qui fallaces esse divitias saeculi istius considerat, & quam horrendum sit in manus Dei viventis incidere, pensat. Qui post tergum redditus oculis cogitat unde eccliditur, & circumspicit omnibus quæ imminent, quas invenerit calamites attendit. Hæc itaque omnia ante mentis oculos omnis pauper congerat, & pauperem Christum pro nobis anxiatum considerans, misericordiarum suarum multitudinem attendat : quanta gloria in Adam fuerit creatus recolligat, & in his omnibus anxiatus, non in oculis hominum, sed coram Domino precem suam effundat, dicens.

EXPLANATIO QUINTI PSALMI Pœnitentialis.

Domine exaudi orationem meam, et *psal. ci.*
clamor meus ad te veniat.

En hac oratione quam exposituri sumus, quedam ipsi attribuantur capiti, quedam nostræ conveniunt infirmitati. Nec mirandum, si ea quæ nobis solummodo congruant, quasi sint sua Christus pronuntiat. Unum quippe corpus est tota sancta universalis Ecclesia, sub Christo Iesu videlicet capite constituta. Unde ait Apostolus : *Ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis.* Ipsa est enim quæ per Prophetam jucundatur, & dicit : *Nunc exaltavi caput meum super inimicos meos.* Pater enim Filium, qui est caput Ecclesie, super inimicos ejus exaltavit, quem destructo mortis imperio, in sua illumina statu equalitate.

ps. 26. 4.
Ce iii

constituit, cui & dixit: *Sede à dextris meis, donec A ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Christus itaque cum tota sua Ecclesia, sive quae adhuc versatur in terris, sive quae cum eo jam regnat in celis, una persona est. Et sicut est una anima quae diversa corporis membra vivificat, ita totam simul Ecclesiam unus Spiritus sanctus vegetat & illustrat. Sicut namque Christus, qui est caput Ecclesiae, de Spiritu sancto conceptus est: sic sancta Ecclesia quae corpus eius est, eodem Spiritu sancto repletur ut vivat: ejus virtute firmatur, ut in unius fidei & charitatis compage subsistat. Unde dicit Apostolus: *Ex quo totum corpus per nexus & coniunctiones subministratum & constructum crescit in augmentum Dei.* Istud est corpus, extra quod non vivificat spiritus. Unde dicit beatus Augustinus: *Si vis vivere de spiritu Christi, esto in corpore Christi.* De hoc spiritu non vivit haereticus, non vivit schismaticus, non vivit excommunicatus: non enim sunt de corpore. Ecclesia autem spiritum vivificantem habet, quia capitulo suo Christo inseparabiliter adhaeret. Scriptum est enim: *Qui adberet Domino, unus spiritus est cum eo.* Pro membris itaque orat caput in hoc Psalmo, ut corporis orationem Deus Pater exaudiat, & ut ejus clamor ad divinam maiestatis aures ascendat. Quotidie enim orat Christus pro Ecclesia, de quo testatur Apostolus Paulus: *Quia sedens ad dexteram Patris interpellat pro nobis.* Denique & ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Potest autem haec oratio unicuique convenire fidei, qui à Deo postulat in bono perseverantiam, & tam sancti desiderij, quam etiam irremissible operationis emitit clamorem. Clamor autem aliquando in bona, aliquando in mala significazione accipitur. Clamat enim justus, cum operatur justitiam ex desiderio: clamat & impius, cum peccatum adjungit peccato. Clamat Moyses cum populum de Aegyptiaca servitute liberatum, ad terram promissionis per desertum dederetur. Clamat & populus Gomorrhæus, cum ex frequentissima peccati perpetratione Deum ad iracundium provocaret. Denique & Moysi tacenti dictum est à Domino: *Quid clamas ad me?* Et de illis ait Dominus: *Clamor sodomorum & Gomorrhæorum ascendit ad me.* Unde quidam nos admonet, dicens: *Aueratur clamor de medio vestrum.* Hic autem pro irremissa operatione clamor accipitur, cum dicitur: *[Clamor meus ad te veniat.]* Notandum verò est quod cum præmisset, *[Exaudi orationem meam;* *] statim adjectit: [Et clamor meus ad te veniat.]* Illi enim à Domino exaudiri incerunt, qui divini zelo amoris accensi, omnia quae possunt bona operantur. Nam qui perver- sis actionibus assuetus, operibus iniquitatis invigilat, nequaquam dignus est exauditione cum orat. Hinc namque per semetipsam Veritas ait: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum.* Si volumus igitur ut aures Dei nostra perveniat oratio, studeamus necesse est, ut ab omni admixtione pravitatis nostra mundetur operatio, ut possimus Deo cum Propheta dicere: *[Clamor meus ad te veniat.]*

II. *Non avertas faciem tuam à me: in qua- cunque die tribulor, inclina ad me au- rem tuam.*

Ad similitudinem dominorum dictum est, qui cum pro alicuius suorum culpa graviter offenduntur, solent eum à conspectu suo expellere, & à familiarium assistentium collegio separare, à supplicante faciem averttere, roganti veniam denegare. Deus verò licet quum superbiendo ab eo avertimur, à nobis per justitiam avertatur: tamen quum humiliati ad eum convertimur, ad nos per misericordiam converti non designatur. Ipse est enim qui dicit: *Convertimini ad me, & ego convertar ad*

vos. Ecce terum: *Si impius egerit penitentiam de omnibus peccatis suis quae operatus est, & fecerit iudicium & justitiam, vita vivet, & non morietur: omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor;* & in justitia sua quam operatus est, vivet. Ecce pater nobis sius misericordia Dei. Quare misericordiam Dei à nobis excludimus? quare vocacionem ejus audire dissimulamus? Non enim solum à convertis non avertitur, sed etiam aversos ut convertantur, hortatur. Hinc est enim quod per Prophetam dicit: *Si dimiserit vir uxorem suam, & ille recedens duxerit virum alium, numquid revertetur ad eam ultra? numquid non polluta & contaminata erit mulier illa?* Tu autem fornicata es cum amatoribus tuis multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus. Mulieris derelictæ & fornicantis similitudinem adducit, ut ejus cognoscamus pietatem, & sciamus quod nos illum gravius offendere, quod non cessat nos etiam post delictum vocare. Hec autem vocationis Dei clementia à parte exprimitur, cum homini averto & alium Prophetam dicitur: *Et erunt oculi tui sapientes preceptorem tuum, & aures tuae audient cernem post tergum monentis.* Illis enim coram positus verba Dei percipit, qui antequam peccatum perficiat, voluntatis ejus præcepta cognoscit. Quasi enim adhuc ante faciem ejus stare, est nequum cum peccando contempnere. Ceterum si abjecto timore Dei iniquitatem operari cœperit, quasi tergum in faciem ejus mittit. Sed & post tergum subsequens Deus abscedentes admonet, quia etiam inequia perpetrata ad se eum reverti persuadet. Audiamus ergo vocem post tergum monentis, & ad invitatem nos Deum, saltem post peccata revertamur: ut si justitiam vindicantis formidare negligimus, saltem vocantis & misericordis pietatem erubescamus. *[In quacumque die tribulor inclina ad me aurem tuam.]* Ecce iam caput nostrum sedet à dextris Dei & tamen se dicit tribulari. Ubi ergo tribulatur nisi in corpore? Nam quod in corpore tribuletur, manifestè ostendit quum Saulo persecutori dixit: *Saulo Saulo quid me persequeris?* Et Petro ait: *Venire Romanum iterum crucifigi.* Qui enim in seipso jam primi crucifixus fuerat, in Petro iterum se crucifigendum dicebat. Quamvis si in electorum cordibus alia tribulatio, quam in eis generat continua entia amaritudo. Qui enim mala que committit, ante mentis oculos congerens, pro singulis quibuscumque compungitur, in arcano cordis magna & amara doloris & metus anxietate contribulatur. Solent namque electi viri, ad ea quorum sibi sunt consciæ peccata, mentis intuitum reducere, & modis eorum cauta singulatim consideratione perspecti, singula queque deflere; ut hoc modo cordis sui preparant habitaculum, dum per unumquodque erroris sui déplorant excessum. Hinc namque Hieremias ait: *Divisiones aquarum deduxit oculus tuus.* Divisas quippe aquas ex oculis deducere, est dispergitas lacrymas unicuique peccato tribuere, & ini- atis gaudia satisfactionis doloribus compensa: quatenus dum nunc hujus, nunc illius delicti noria mens acris tangit, simul de omnibus angulis commota purgetur. Quod verò ait: *[Inclina ad me aurem tuam;* *] tale est, quasi dicat: Aeger sum, non possum me erigere ad te, quia non est dominus dirigere viam fui.* Sed tu more fidelis medici, inclina ad me a tuam. Inclina a tuam, quia ego non erigo certem. Scio enim quia si me exereo, longius discedis: si humiliavero, propius accedis. Sicut enim humiliatio appropinquas, ita te ab elato elongas. Ideo ergo tribulor, ut ad me inclines a tuam.

In quacumque die invocavero te, velociter III. exaudi me.

Non jam terrenus terrena desidero, sed à prima

captivitate liberatus, cælestia concupisco. Exaudi ergo me orantem non pro divititis seculi, non pro gloria temporali, non pro fecunditate pignorum, non pro morte inimicorum. Velociter autem exau-

17. 53. c di, ut in me adimplas quod dixisti: *Adui loquente te, dicam: Ecce adsum.* Multi vocant Deum, sed non invocant; quia labiis tantummodo, non cordis affectu orare procurant. Qui vero Deum toto corde desiderat, confidenter clamat: [*In quamque die invocavero te, velociter exaudi me.*] In die invocat, qui in mentis puritate Deum exorat. Cujus iustitia, cum vias suas Domino revelaverit, si-
Ps. 36. a cut lumen educitur, & judicium, sicut ait Prophetam, tamquam meridies illuminatur. Unde & scriptum est: *Sentite de Dominis in bonitate, & in simplicitate cordis quarti illum.* Cordis enim simplicitas dies est, quam frus non obnubilat, non obtenebrat menda-
Sap. 1. a cium, non obscurat invidia, non obscurat dolus: quam lux veritatis illuminat, præsentia divina clari-
Pro. 3. d tias illustrat. Scriptum est enim: *Cum simplicibus sermocinatio ejus.* Deo autem sermocinari, est per suæ præsens illuminationem humanis mentibus voluntatis suæ arcana revelare. Cum simplicibus igitur Deus sermocinari dicitur, quia illorum mentes de arcis cælestibus suæ inspirationis claritate illuminat, quos nulla caligo duplicitatis obumbrat.
Ps. 5. b Quò contrà de non simplicibus dicitur: *Vixit san-
guinem & dolorem abominabitur Dominus.* Et Salomon ait: *Spiritus sanctus disciplina effugiet sanctum, & auferet se à cogitationibus que sunt sine intellectu.* Constat ergo quia istos inhabitando illuminat, illos recedendo excusat.

IV. *Quia defecerunt sicut fumus dies mei, & ossa mea sicut creviam aruerunt.*

Speciat hoc ad id quod dixit: [*Velociter exaudi me.*] Quasi diceret: Opus est ut velociter me exaudi, quia dies mei defecerunt, videlicet ad defectum velut fumus devenerunt. Per dies suos hic vult intelligi omne tempus, quo mandata Dei postposuit, & funestis periturarum rerum accusens desiderii, sibi non Deo militans carnaliter vixit. Habet enim in hac vita diem suum anima perversa, que transitorio gaudet in tempore, & lethifera carnis delectationis perfurit jucunditatem. Hinc est quod Salvator noster prævaricatrix Hierusalem, destruc-

Luc. 19. g tionis sue justum excidium comminans, ait: *Ei qui dem in hac die tua, que ad pacem tibi.* Diem etenim suum ille tunc populus habebat; quia in rerum labientium opulentia confidens, quieto & successu gaudebat. Quorum nimirum oculos prosperitas clauerat; ut nec visitationis suæ tempus cognoscerent, nec imminentium malorum contritionem videbant. Sicut enim cordis oculos flagella aperiunt; sic mentis aciem aliquoties successus prosperi reundunt; adeo ut seipsum mens cognoscere non valeat, quam prosperitatis mundanæ oblectatio captivat.

Pro. 1. d Hinc namque Salomon ait: *Aversio parvorum interficiens eos, & prosperitas stultorum perdet eos.* Il-raeliticum ergo populum prosperitas perdidit, cuius in die sua oculos ne futuri excidij vastitatem cognoscerent, clausit. Hæc est dies, de qua Hieremias ait: *Diem hominis non desideravi. Dicat & fidelis anima: [Defecerunt sicut fumus dies mei.]* Fumus, sicut est omnibus notum, in altum quidem se in primis erigit, sed citè deficiens, quasi non fuerit evanescent. Sic nimirum sic humana superbia cum rerum opulentia intumescens in altum extulerit, à statu suæ cœlititudinis corruens, ad ima ruit. Hinc nam-

Luc. 14. que per semetipsam Veritas ait: Omnis qui se exaltat, humiliabitur; & qui se humiliat, exaltabitur. Hinc per Prophetam scriptum est: *Vidi impium superexaltatum & elevatum sicut cedros Libani: & transi. & ecce non erat: quasri cum, & non est in-*

A ventus locus ejus. Quia in re pensandum est, perver-
forum potentia qualiter defruietur, quorum nec lo-
cus quidem post modicum invenitur. Sequitur: [*Et offa mea sicut creviam aruerunt.*] Per offa, rationem & intelligentiam possumus accipere: quæ quasi secca remanent, dum factorum & virtutum pinguedinem non habent. De qua profectò pinguedine dicit Pro-
phetus: *Sicut adipe & pinguedine repletatur anima Ps. 62. 4* *mea.* Vel per offa, fortiores qui sunt in Ecclesia, ac-
cipimus: quia sicut per offa corpus nostrum vegeta-
tur, ita per illos corpus Christi, quod est Ecclesia, regitur & sustentatur. Habet enim & corpus Christi carnem suam, infirmos scilicet, virtutum carentes
fortitudine, qui perfectorum indigent sustentatione. De hac carne in persona Christi rectè per Job dicitur: *Pelli mea, consumptis carnis, adhæsi os Iob. 19. b* *meum.* Quod nimis in passione Christi impletum est, quando discipulis fugientibus mulieres stet-
runt, & usque ad crucem secutæ sunt. Scimus enim *Luc. 23. 8* quia in corpore hominis pellis exterius eminet, ca-
ro vero offibus introrsus adhæret. Pelli ergo con-
sumptis carnis os Christi adhæret, quia fugientibus & dubitantibus Apostolis, qui ei familiarius ad-
stiterant, mulieres quæ quasi remotores esse vide-
bantur, nec à cruce suspensi, nec a sepulti monu-
mento discedebant. Quia vero sancti viri imperfec-
tis delinquentibus condolent, & corum infirmitati compatiuntur, rectè nunc dicitur: [*Offa mea sicut creviam aruerunt.*] Quod evidenter ostendemus, si unum exemplum ad medium deducamus. Videamus unum de offibus Christi quomodo cum infir-
mitibus infirmetur, cum dolentibus dolet, cum arescentibus arescat. Ait enim: *Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non moror?* &
Vides quo modo omnium in le infirmitates transtul-
lerat, omnium casus velut proprios deslebat. Ideo-
que ait: *Vi lugeam omnes qui peccaverunt, & non 2. Cor. II. egerunt paenitentiam.* Denique & omnibus omnia factus est, ut omnes lucrifaceret. Offa ergo sicut cre-
viam consumptio adipe avertit, cum perfecti quique carnalium infirmitatibus condolent, & se quasi spi-
rituali pinguedine astimant vacuos, dum illos aspi-
ciunt virtutum auxiliis destitutos. Cujus infelicitatis causam manifestè aperit, cum subjugit.

Percussus sum ut fænum, & aruit cor meum: V. quia oblitus sum comedere panem meum.

Scriptum est in Isaia: *Omnis caro fænum, & omnis gloria ejus quasi flos agri.* Etrursum: *Verè fænum est b. populus.* Homo namque fæne comparabilis est; quia *Ibid.* per nativitatem virer in carne, per juventutem can-
descit in flore, per mortem aret in pulvere. Ipsa est enim, Job attestante, *qui quasi flos egreditur & 10b. 14. a* conteritur. Hæc autem mors & contritio, quæ ad omnes homines ex justæ damnationis sententia per-
venit, ex primi hominis peccato descendit. Unde & Apostolus ait: *Per primum hominem peccatum intra- Rom. 5. b* rit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit. Homo ergo qui si in creatoris obe-
dientia perfittisset, posset in æternum vivere, propter inobedientiam culpam percussus est mortalitate.

E De qua nimis percussione in hoc loco dicitur: [*Percussus sum ut fænum, & aruit cor meum.*] Quia ergo primus homo peccando in mortem incidit, pro-
pagata generis humani successio à rationis intimæ viriditate consequenter exaruit. Quare autem cor humanum ab illo aruit viore in quo conditum fuit, subdende manifestat, ait enim: [*Quia oblitus sum comedere panem meum.*] Panem suum in paradi-
so primus homo conditus habuit, quamdiu inconcussu-
mentis vestigio conditoris sui precepta servavit. Pa-
nis autem ejus fuit visionis divine delectatio, verbi Dei sacra, internæ quietis gaudium, lucis inac-
cessibilis splendor, sapientiae refectio, Angelorum

societas, amor Dei, jubilum spiritus, contemplationis suavitas, colloctionis desiderium, securitas mentis, presentia creatoris. Quem panem tunc profectò perdidit, cùm serpentis suggestioni confessit. Tangens enim vulturum, oblitus est præceptum. Unde factum est ut qui tenebat arcem beatitudinum, in lacum inciderat miseriarum: & qui intimè reficiebatur suavitate dulcedinis, panem postmodum manducaret doloris. Quicunque ergo illius portat imaginem, factus de terra terrenus, panem suum comedere oblitiscitur; quia terrena voluntatis captus illecebris, in verbo Dei non delectatur. Panis etenim noster, verbum Dei est. Hinc namque per semetipsum Veritas ait: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.* Sequatur ergo oblationem commemorationis, & esurient refectio Mat. 14, 1
comitetur: ut panem illum qui de celo descendit, manducantes, & penam evadamus mortis perpetuae, & vita participemus aeternae, sicut Dominus ait in Evangelio: Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum.

VI. *A voce gemitus mei adhæsit os meum carnis mea.*

Arefcente corde propter panis & vini inopiam & oblicationem, vox gemitus emititur: quia ubi à desiderio vita aeterna defecit intentio, consequenter de corde procedit malarum cogitationum vociferatio. In qua nimur os adhæret carni, si ratio subigitur delectationi. Quia nimur vox gemitus dicuntur, quia per eam ad tristitiam pœnitentie. Aut enim in hac vita generat dolorem pœnitentie, aut in futuro cruciatum parit vindictæ. Possimus quoque per vocem gemitus, vocem serpentis accipere, quia primis hominibus ut de interdicto gustarent persuasit, eosque deos futuros fraudis sua dolositate promisit. Illa est enim vox gemitus, per quam omnes peccavimus, per quam mortales & passibiles facti sumus: vox per quam à celestibus gaudiis cedimus, & in felle lacrymarum exulamus. Per hanc vocem os carni adhæsit, quia Adam & Eva consenserunt. Habet in se unusquisque Adam & Eva consenserunt. In illa prima hominis transgressione suggestit serpens, delectata est Eva, consenserunt Adam: sic & quotidie fieri videmus, dum suggesterit diabolus, delectatur caro, consenserit spiritus. Nos quippe cum tentamur, plerumque in delectationem, aut etiam in consensum labimur. Sicut autem peccatum illud subsecuta est mors, sic & peccato consenserunt moritur anima: quia à vita sua, quia Deus est, separatur. Mortui enim sumus, quando implerum oſibis mortuorum. Mortuus est sermo malus, qui ex ore nostro procedit. Scriptum namque est: *Sepulcrum patens est guttur eorum.* Habemus autem portas, per quas mortui efferrimur, corporis videlicet sensus, & de quibus ait Prophetus: *Qui excalcas me de portis mortis.* Hæ sunt enim portæ, per quas mors ingreditur, & per quas mortuus effertur. Nam quod per illas mors ingrediatur, restatur aliis Prophetæ, qui ait: *Intravit mors per fenestræ nostræ.* Qui enim vidit mulierem ad concupiscentiam eam, mortem per oculorum fenestræ admisit. Qui vero seminat inter fratres discordias, & iniquitatem in excelso loquitur, per oris portam mortuus effertur. Et quidem mihi hoc significare viderunt juvenis extra civitatis portam delatus, quem suscitavit Iesus. Signat enim hominem delectatione mortuum, & per pravi operis judicia jam extra portas perlatum. Obsecro Domine Iesu, ut cunctas meæ civitatis portas justitiae facias, ut ingressus in eas confitear nomini tuo, tuncque majestati, cum iustis per eas intrantibus, ut mors ibi aditus ingressum non habeat, passio non dominetur, sed occupet salutem muros ejus, & portas illius laudatio.

Similis factus sum pelicano solitudinis, & factus sum sicut nycticorax in domicilio.

Pelicanus avis est amans solitudinem, in qua venenatis animalibus vescitur: & ideo per eam pectorator designatur, qui in deserto hujus mundi corde habitans, arumnosis istius vita captus illecebris, veneno delestat diabolica persuasione. Nycticorax, qui alio nomine bubo dicitur, in dirutarum domum adibus moratur. Solet autem nocte cantum cantare: per quod notantur hi, qui in tenebroso tripudiante opere, & in mentium suarum exultant destructione. Sed quia sagena Ecclesiæ missa in mare praesenti seculi, non solum malos pisces colligit, sed etiam bonos trahit, recte nunc dicitur:

Vigilavi, & factus sum sicut passer solitarius in tecto.

Vigilat qui ad aspectum veri luminis mentis oculos apertos tenet. Vigilat qui servat operando quod credit, sicut scriptum est: *Beatus qui vigilat & custodit vestimenta sua.* Vestimentum tuum, fides tua est: vestimentum tuum, operatio tua est. Custodi ergo, ne diripiunt alieni labore tuum: ne denudis, & appareat ignominia tua. Esto sicut passer solitarius in tecto. Per passerem quæ cauta & querula avis est, & in domibus nidificat, recte homo intelligitur, qui in excelsis habitans, & solitudinem incolens, pro peccatis suis clamare non cessat. Prudentis enim & circumspecti viri est, in alto nidum ponere, & pro peccatis plorare, & solitudinem inhabitare: quatenus in opere terrena non appetat, & in lamentis venians acquirat, & in habitatione inanum strepitus cogitationum effugiat, ut possit dictere cum Prophetâ: *Elongavi fugiens, & mansi in solitudine.* Vel etiam caput nostrum, pelicanus fuit solitudinis, quando natus est in Iudea, quæ erat sola civitas plena populo, prophetis videlicet & iustis orbata, & Spiritus sancti virtute defixita. Nycticorax exitit, quando his qui in tenebris erant, regnum Dei evangelizavit. De illo namque scriptum est: *Lux in tenebris lucet, & tenebra eam non comprehenderunt.* Si enim cognovissent, numquam Apoc. 14, 8
Dominum gloriam crucifixissent. Per domicilium 1 Cor. 11, 6
*Iudeos intelligimus, qui ex parte diruti erant, & ex parte stare videbantur, pro eo quod circumcisionem tenentes, Legem & Prophetas habebant, sed in eum quem Prophetæ in carne venturum prædixerant, nequam credabant. Stabant quidem in eis parietes carnalis observantie, sed corruerat teatum fidei & disciplinæ. Occiderunt ergo vitam mortui, & lucem tenebræ extinxerunt. Sed quid ultrà fecerit audiamus: [*Vigilavi, & factus sum sicut passer solitarius in tecto.*] Vigilavit, quia à mortuis resurrexit. Qui enim dormivit in morte, vigilavit in resurrectione. Hinc namque ait: *Ego dormivi & somnum cepi, & resurrexi.* Hinc Jacob in benedictione ait: *Catalus leonis Iuda, ad prædam filii mis ascendiisti,* Gen. 49, 18
reque scens accubasti ut leo, & quasi leona: quis suscitat eum? Quis est iste catalus leonis, nisi ille de quo in Apocalypsi ad Joannem dicitur: *Vicit leo de tribu Iuda?* Qui ad prædam ascendi; quia fortè armatum fortior superveniens expugnavit. Arma ejus abstulit; quia jure illo quod in hominibus habere videbatur, eum privavit. Ille enim dum ambivit illicita, perdidit acquisita. Spolia quoque ejus distribuit; quia vaſa ira fecit vaſa misericordia. Hinc ergo leo requiescens accubuit; quia mortem sponte subiit. Sed nullus eum suscitavit; quia per divinitatis sua potentiam ipse à mortuis resurrexit. Et quia post resurrectionem suam in celum ascendit, recte cum premisset, [*Vigilavi;*] subiicit: [*Et factus sum sicut passer solitarius in tecto.*] Quia solus inter mortuos*

mortuus liber, cum Patre regnat in celo. Unde & *Ioan. 3, b* ait: *Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo. Filius hominis qui est in celo.* Ferunt philosophi quod pelicanus filios suos statim ut nati sunt interficit: postea vero per triduum multo dolore se afficit, cisque quodammodo natura affectum ostendit. Postea vero mater seipsum vulnerat, eosque sanguine suo resuscitat. Quis vero pater noster & mater, nisi mediator Dei & hominum homo Christus Jesus? qui occidit in nobis omnem iniquitatem, ut meliorem inveniamus resurrectionem, si cut ipse ait: *Ego occidam, & ego vivere faciam.* Et de eo per Prophetam scriptum est: *Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos.* Clamat adhuc in solitudine caput nostrum vel membrum ejus, cum eos vocat, qui nondum agnoverunt veritatem. Clamat in domicilio, dum eos ad penitentiam qui occiderunt invitat. Clamat in reto, cum admonet ut foras mittamus timorem. Unde in Evangelio discipulis ait: *Quae in auro auditum, predicate super terram.*

IX. *Tota die exprobabant mihi inimici mei: & qui laudabant me, adversum me jura-
bant.*

Luc. 19, b Quid iniquius? Venerat Filius hominis querere & salvum facere quod perierat. Venerat inquam, ut auferret gemitum dolentium, ut reconciliaret nos Deo: sed Judæi, quos iniquitatis sua caligo caecaverat, pro bonis mala retribuentes, illum quasi hostem oderant, eique maledictionis convicia ex-

Iohann. 8, f probrantes inferebant, cum dicerent: *Demonium
habes, & cetera insanis deliramenta qua Evangeliorum liber continet.*

Mat. 22, b Qui etiæ ei aliquando extrinsecus blandirentur, intrinsecus sivebant, sicut hi qui cum capere in sermone volentes dicebant: *Magister, scimus quia vera es, & viam Dei in veritate doce, & non est tibi cura de aliquo.* Magistrum eum vocabant, qui venerant non descendit intentione, sed nocendi cupiditate. Nam quod ita se res habeat, Veritas manifestat, cum tentatores eos & hypocritas vocat. Quasi ergo adversum eum juravent, qui ex consilio contra eum mendacia confingebant. Toto etiam vita hujus tempore veritatis inimici Ecclesie Dei exprobant, cum eam heretica pravitate, aut morum dissimilitudine impugnant. Plerique autem in causa Dei subdolè & fallaciter intendentes, & esse in corpore Christi simulant, & pacem Ecclesie Dei occulta machinatione perturbant. De quibus profecto hic dicitur: [*Qui lan-
dabant me, adversum me jurabant.*] *Hi sunt qui ve-
niunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus au-
tem sunt lupi rapaces.* Qui in verbis quidem socialem videntur habere mansuetudinem, in corde vero hostilem gestant furorem. Talis erat ille Simon magus ab Apostolis baptizatus, sed postea ab Apostolorum principe propter nefandæ venalitatis ambitionem reprobatus. Unde & dictum est ei: *Non est ti-
bi pars in sermone isto.* Dum enim Spiritus sancti gratiam pretio comparare voluit, à doctrina Christi miser se alienavit. Ipse namque precepérat, di-

Mat. 7, e cens: *Gratis accepisti, gratis date.* Hac est inquam heres, que ipsa nascens Ecclesia rudimenta tentavit, & ante alias heres primæ apparuit. Cujus erroris vñsanía licet ex tuic damnata fuerit, postea tam en Ecclesia germine peltifero pullulavit. Nostris vero maxime temporibus malitia sua virus exercuit: & totius Ecclesie pacem schismatica infestatione turbavit. Concavit enim adversus Ecclesiam Dei non solum innumerabilem populi multitudinem, verum etiam regiam, si fas est dicere, potestatem. Nulla enim ratio finit, ut inter Reges beatur, qui destruit potius quam regat imperium; & quotcumque habere potest perverstatis sua lo-

S. Greg. Tom. III.

Acios, eos à consortio Christi efficit alienos. Qui turpissimi lucri cupiditate illectus, sponsam Christi captivam cupit abducere, & passionis Dominicæ sacramentum ausu temerario contendit evadere. Ecclæsiam quippe, quam sui sanguinis pretio redemptam Salvator noster voluit esse liberam, hanc iste, potestatis regia jure transcendens, facere conatur ancillam. Quantò melius foret sibi dominam suam esse agnoscere, eique religioforum Principum exemplo, devotionis obsequium exhibere; nec contra Deum fastu extendere dominationis, à quo sua dominium accepit potestatis. Ipse est enim qui ait: *Per me reges regnani.* Sed immensæ cæcatus cupiditatis caligine, & divino ut patet, ingratus beneficio, & contra Deum fastuosus, terminos quos posuerunt patres nostri, contempto divino timore transgreditur, & contra catholicam veritatem suæ furore tyrannidis effertur. Intantum autem sua temeritatem extendit vñsania, ut caput omnium Ecclesiæ Romanam Ecclesiam sibi vindicet, & in domina gentium terrena jus potestatis usurpet. Quod omnino ille fieri prohibuit, qui hanc beato Petro Apostolo specialiter commisit, dicens: *Tibi Mar. 16, dabo Ecclesiam meam.* Obstruatur ergo os loquientium iniqua, & omnis hereticorum acies obmutescat: quia nullas vires habet mendacium, quod ipsius voce veritatis invenitur destructum. Sequitur:

*Quia cinerem tamquam panem manduca-
bam: & poculum meum cum fletu mis-
cebam:*

X.

Ex hoc maximè Scribæ & Pharisei Redemptorem nostrum criminabantur, quia publicanos & peccatores non solum non respuebat, sed etiam cum illis in cibo & potu communicabat. Unde quidam *Mat. 9, b* eorum indignè ferentes dicebant: *Quare cum publi-
canis & peccatoribus manducat & bibit magister ve-
ster?* Sed ille qui non iustos, sed peccatores vocare *Ibid.* venerat, quid dicebat? *Non est opus sanis medicus,
sed male habentibus.* O immensam Dei clementiam! O inæstimabilem gratias charitatem! Illos volebat curare, qui salutem nolebant habere, qui adversus salutem suam armati, & phreneticorum more medicum incusantes, volebant potius ex infirmitate mortem incurrire, quam vitam ex salute invenire.

D Sed cineres Redemptor noster manducabat, quando in corpus suum eos trajiciebat. Cineres namque erant; quia dum principem tenebrarum magis quam auctorem sequerentur luminis, in eorum cordibus quasi extinctus fuerat divini prorsus ignis amoris. Cineres inquam erant, videlicet nullo apti usui, & sine charitatis glutino omnino dissoluti. Quis non has miretur misericordia Dei divitias? Quis jam de remissione peccatorum desperet? Quis non crederet se si convertatur, veniam consequi, cum audiat etiam incredulos tanta benignitate admitti? Unde ait Apostolus: *Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati salvi erimus ab ira per ipsum.* Quia ergo Redemptor noster in mundum veniens, vasa iræ fecit vas misericordiae, & omnibus ad se venientibus pietatis sue signum aperit, recte nunc dicit: [*Quia
cinerem tamquam panem manducabam, & poculum
meum cum fletu miscebam.*] Quæ autem esuries ejus, vel sitis fuerit, ipse evidenter ostendit, cum ait: *Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei, qui Iohann. 4, b
misit me.* Et iterum: *Me oportet operari opera Patris
mei, qui me misit, donec dies est: venit nox quando Iohann. 9, a
nemo operari potest.* Quæ sunt haec Patris opera, quæ in die dicit & non in nocte operanda, nisi salutifica agri intellectualis cultura? Ipse est enim homo *Mat. 13, c* qui seminavit bonum semen in agro suo: ad cuius culturam postea operarios destinabat, cum diceret:

Dd

Luc. 8. b Messis quidem multa, operarij autem pauci. Rogate A ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. Quis sit ergo iste ager, ipse ostendit, cum agrum mundum, & semen dixit esse verbum Dei. Seminavit ergo ut meteteret, messiuit ut manducaret. Hujus agri fructum quotidie colligit, & quasi copacatur, cum electorum profectibus delectatur. Unde sponfus in Canticis cantorum dicit: *Comedi faram cum melle meo.* Habet iste homo & vineam, sanctam videlicet Ecclesiam, ad quam excolandam primo mane operarios misit, & postea singulis quibusque temporibus mittere non cessavit. Pater ergo quia sicut agrum excoluit ut comedat, ita vineam plantavit ut bibat. Bona vinea, que uarum decorata coloribus, & dilectionis ac perseverantia palmitibus propagata, Regi omnium suavein in fructibus suis haustum praebet. Bona inquam vines, quae potest dicere: *Vinea fui pacifico, in ea qua habet populos.* Quae est illa qua habet populos, nisi sancta Ecclesia per totum orbem diffusa? Illa namque habet populos, quia ex omni parte terrarum recte credentes continent. In hac ergo columnmodo electus quisque vinea efficitur; quia nullum aliquando fructum ferre poterit, qui ab unitate Ecclesiae discedit. Eo enim Deo poculum subtrahit, quod haereticorum inepiae garrulitati consentit. Quid enim fuit Deus, nisi fidem nostram? Unde & a muliere Samaritana quæsivit bibere, de cuius eum non legitimus aqua bibisse: sed spiritalem potum ei mulier obtulit, cum mundi cum salvatorem agnovit. In *Ioan. 19.* cruci quoque positus stiebat, & paenitentiam peccantium, & fidem exoptabat perfidorum. Sed vinea Domini sabaoth in patribus a Deo plantata, & doctrinæ arato & verbi ligonibus per manus Prophetarum exculta, novissimè in amaritudinem versa, dum ei vinum lætitia ferre debuit, feralis invidia acetum porrexit. Plerunque etenim bonum vinum corruptitur, & in acetum mutatur. Quia ergo ille populus & in patribus sanctus, & in filiis nequam exstitit; quasi primò vinum, postmodum vere acetum fuit. Fuerunt tamen aliqui etiam inter illos, qui hunc omnium salvatorem crediderunt: fuerunt & qui de peccatorum profundo ad misericordiarum se patrem levaverunt. Quis enim pluribus aut majoribus criminibus umquam obligatus exstitit, quam mulier illa peccatrix, de qua septem, ut ait Evangelista, dæmonia ejecit? Nam & *Zachæus* publicanus & raptoribus publicanus ipse & raptor præfuit, & tamen ad ipsius hospitium Dei *Luc. 7. f* *Luc. 19.* Filius divertit. Sed & Simon indignè tulit de admissione mulieris: & turbam nururavit de hospitio peccatoris. Poculum namque suum cum fletu miscuerat, & ideo sibi inimicorum protervitas exprobabat. Quod quotidie in Ecclesia fieri cernimus, cum peccatores pro peccatis suis plangentes, Christum indui, & ad ipsius intrare unitatem videmus. Vel certè poculum Deo cum fletu miscere, est alios ab exterioribus introrsus trahere, alios ab interioribus exterius iactare. Scimus enim, quia potus ab exterioribus interius trahitur, fletus ab interiori exteriori derivatur. Quia ergo conditor noster occultata nostra examinat, & non solùm opera, verùm etiam intentiones radiciter pensat, occulto ejus iudicio sit, ut quosdam qui in oculis hominum justi esse videntur, reprobet; quosdam criminibus reos per paenitentiam correctos salver. Et cum juxta Apostoli sententiam, neque volentis, neque currentis, sed miserentis sit Dei, alios qui corrueant, misericorditer erigit; alios qui stare videbantur, cadere justè permittit. Ex peccato namque primi patens accepimus, ut nec in ipsa iustitia stabiles esse possimus, sed aut contra Deum, nobis bonum quod facimus imputando, erigimur, aut contra proximos in superbiam levamus, unde & subditur:

XI. A facie ira & indignationis tuae, quia ele-

vans allisisti me.

Quia enim justæ damnationis sententiam primus homo peccando pertulit, quam postmodum neptum successio consequenter incurrit; ideo Christus Jesus venit in mundum peccatores salvos facere, & ab ea qua tenebantur damnatione liberare. Ecclesia vero quæ corpus ejus est, cui claves regni celorum tribuit, & ligandi atque solvendi potestatem dedit, ideo peccatores quotidie suscipit, quia illam ire Dei sententiam agnoscit. Quia enim per faciem personam agnoscimus hominis, recte per faciem iræ, damnationis intelligimus cognitionem. Nam quod iram indignationis agnoscat, manifeste ostendit cum subjungit: [*Quia elevans allisisti me.*] Creatis ceteris animalibus, homo præ cunctis elevatus fuit: quia & libertate extitit arbitrij prædictus, & rationis lumine illustratus. Cui etiam datum est ut non sicut cetera animalia terram semper aspiceret, sed ut ipso situ corporis celos erexit videtur: ut ex hoc quoque aperte cognosceret, quia & intentionem ad summa dirigere, & mentem deberet ad Deum levare. Nam & terror ejus & tremor omnibus animalibus incubuit, quia divina voce eis prælatus fuit. Mortem quoque nequaquam incurrit, si divinis preceptis obediens numquam peccaret. Sed conditoris sui mandata transgrediens, tantò gravius corruit, quantum antequam caderet, altius stetit. Cadens igitur allisisti est; quia peccare non metuens, & pro salute infirmitates pertulit, & pro vita mortem suscepit.

Dies mei sicut umbra declinaverunt: & ego XII. sicut fœnum arui.

Gravis allisio, per quam lux in tenebras vertitur, & in ariditatem viror mutatur. Diem namque sicut umbram primus homo habuit, quando se à facie conditoris abscondit. Nam inter opaca nemorum latera voluit, ut ex hoc quoque patenter ostenderet quas cæcitatibus interius pertulisset. Si enim in umbra non esset, Deum esse localem non crederet, nec ab ejus oculis putaret se abscondi, à quo et etiam cordis occulta videri. Quæsivit ergo ibram corporis, qui prius incurrit umbram mens. Dies namque ejus inclinata fuerat, & ideo illi lumen sapientiae interius non fulgebat. Sol enim dum inclinat, majores umbras efficit, & caloris sui *Ibid.* magnitudinem paulatim subtrahit. Unde post meridiem Adam a Deo vocatus esse describitur, ut ab exterioribus agnoscamus quid interius gereretur. In meridie enim lux est purior, aër limpidior, astus ferventior. Quasi ergo meridiæ in Adam pectora inerat, dum lumine divina contemplationis illustratus, amoris summi facibus ardebat. Sed hunc miser meridiem perdidit cum peccavit. Ibi enim amoris refrugit incendium, caligavit claritas, defecit visio. Veniens autem in mundum lux vera Dei Filius hanc nobis claritatem reddidit, cum cordis nostri tenebras præsentia sua illuminatione fugavit. Unde scriptum est: *Populus qui ambulabat in tenebris, i. 9. vidit lucem magnam.* Magna lux remissio peccatorum, donum gratiae intelligentiae claritas, contemplationis gaudium, collatio virtutum. Dedit *Cord. 1.* enim nobis, ut ait Apostolus, *pignus spiritus: gustavimus bonum Dei verbum, virtutemque saeculi superventuri.* His sunt dies gratia, quos nobis contulit excellencia bonitatis Dei. In quibus si no[n]tem nequitie contemnimus, ad cælestis regni hereditatem inoffenso itinere ambulamus. Hinc etenim Salvator ait: *Si quis ambulaverit in die, non offendit, quia Ioh. 11. lucem hujus mundi videt.* Sed hi dies in nobis sicut umbra declinant, cum peccatorum nostrorum nebulae propitiacioni divinae opponentes, & intentis patimur caliginem, & divinae extinguimus charitatis ardorem. Scimus autem quia sole ad occasum vergente, umbra crescent donec nocte veniat, & lu-

men omnino Dei deficiat. Sic nimurum cum in reproborum cordibus sol justitiae occidere cœperit, cœcitatibus umbra vehementer excedeat; adeo ut divino non illuminentur lumine, sed mortifera noctis involvantur obscuritate. Sequitur: [Et ego sicut fenum arvi.] Nemo est qui nesciat, quod quantumlibet tenera aut delectabilis herba sit, si apposita falce succiditur, & coloris venustate confessum exiuit, & à radicis humore siccatur. Sic profecto quicumque per opera pravitatis à Deo recessit, necessario à virtutis intime humor arescit. Hinc etenim Salvator discipulis ait: *Sicut palnes non potest ferre fructum a semetipsa nisi manferit in vite, sic & vos nisi in me manferitis.* Nam eti florere in hac vita peccatores plerumque videantur; ariditatem tamen suam in fine recognoscunt, dum simili amittunt & ridentis vita dulcedinem, & temporalis gloria dignitatem. In sapientie quippe suę vanitatem confisi, dum sperant facile sibi cuncta suppetere, arbitrantur utique se religionis virtute non egere. Et dum de inani sapientia se jactant, insipienter vivere nequaquam formidant. Et quia à vera sapientia radice præcisi sunt, in stulta sua sapientia aruerunt. Qui si voluerint in ipsa sapientia vitalis radice revivisci, summopere studiant ad fontem vite mentis processu properare.

XIII. Tu autem Domine in eternum permanes, & memoriale tuum in generatione & generationem.

Speciat hoc ad id quod ait: [Ego sicut fenum arvi.] Quasi dicat: Qui diligens vanitatem, & sequens mendacium in æternitate & stabilitate persistere nolui, temporalis & instabilis factus, mortis ariditatem incurri. Sed tu Domine in eternum permanes. Hæc ergo est unica spes salutis meæ, ut tibi inhæream: ut sicut per me factus sum aridus, ita per te fiam æternus: & in te vivens mortem effugiam, & quo discedens perdidi vitam. Nos quoque scientes quia primus homo factus est de terra terrenus, secundus de celo caelestis: sicut terreni imaginem portavimus, ita caelestis imaginem portemus, & cum eo unum efficiamur, qui resurgens à mortuis, jam non moritur, & mors illi ultra non dominabitur. Ipse enim qui factus est in spiritu vivificantem: cuius si membra fuerimus, quod caput nostrum præcessit, pariter ascendemus. Cuius alcensus spem ipse nobis contulit, qui ait: *Pater, volo ut ubi ego sum, & ipsi sint mecum.* Quid si ab eis separati fuerimus corpore, velut abscessa membra participacione carebimus vita; nec cum eo in celum ascendemus. Cum ergo unum sumus, quia sicut ipse ait:

[Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, filius hominis qui est in celo.] Et notandum quia non dixit, vivis, sed, permanens in æternum. Homo etiam si multo tempore vivat, non tamen uno die permanet: quia ut semper mutetur, ex conditione mortis habet. De quo quidam sapiens perhibet, dicens: *Qui quasi flos egreditur & conteritur, & fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet.* Deus vero qui solus verè æternus, verè immortalis est, in æternum permanet: quia in eo nihil est transituum, nihil mutabile, nihilquod alienum sit à semperna ejus divinitate. [Memorale tuum in generatione & generationem.] Quid magis memoriale in Deo, quam misericordia? De illa namque scriptum est: *Misericordia ejus super omnia opera ejus.* Misericordia Domini ab ætero usque in æternum super timentes eum. Licet enim hominem mirabiliter considerit, mirabilius tamen perditum per Filij sui mortem redemit. Hæc memorialis Dei misericordia in generatione & generationem permanet, quæ omnibus per temporum curricula viventibus usque in finem facili patet.

S. Greg. Tom. III.

Tu exurgens misereberis Sion, quia tempus XIV.
miserendi ejus, quia venit tempus.

Si Sion ad litteram accipimus, Judæorum in hoc loco & Gentium vocationem notare valemus. Et videbitur hoc modo quasi præcedentis verbi expoſitio; ut cum duas generationes nominat, qualiter in generatione & generationem misericordia Dei sit permanēta ostendat. Ait ergo: [Tu exurgens misereberis Sion.] Per Filiū Deus Pater exurrexit; quia qui antea non cognoscerebatur, per eum in hominum notitiam venit. Unde & Verbum Patris & splendor dicitur; quia per eum & voluntas Dei agnoscitur, & ipsa divinitatis essentia declaratur. Sion vero, id est, Judaici populi miserius est, quando de eorum progenie nati voluit, & prius eos ad fidem vocavit. [Tempus miserendi,] tempus plenitudinis intelligi; quia juxta Apostoli sententiam, ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum namnam ex muliere, factum sub lege, ut eos qui erant sub lege redimeret. Quod vero ait: [Quia venit tempus;] tempus nimurum gratia vult intelligi, de quo Dominus per Prophetam dicit: Tempore accepto exaudiavi te, & in die salutis adjavi te. Quod expōnens Apostolus, ait: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.

Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus, & terra ejus miserebuntur.

Hebr. 1.4

Gal. 4.4

RECO

m.3

S.

L.

m.3

L.

L.

L.

L.

L.

Per lapides Sion, Apostolos intelligere possumus, qui de Judaico nati populo, Ecclesiā demum ex scissis adificaverunt. Qui profecto lapides servis Dei placuerunt, cum quales futuri essent, Propheta per spiritum viderunt. Nisi enim Prophetis Apostoli placuerint, nequaquam de eis Isaías diceret: *Qui sunt isti qui ut nubes volant, & quasi columbe ad fenestrulas suas?* Et iterum: *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona?* Qui sunt pacem evangelizantes, nisi Apostoli Christum prædicantes? *Ipsæ est enim pax nostra,* ut ait Apostolus, *qui fecit intraque unum.* Unde etiam ipso nato, hominibus pacem redditam. Angeli pastori bus nunciaverunt, quam postea Apostoli omnibus gentibus publicè prædicaverunt. Per pedes vero evangelizantium, affectu intelligimus Apostolorum; qui quidem speciosi erant, quando non sua compoda, sed auditorum utilitatem quarebant. Speciosi inquam erant, qui terreni luci inquinamenta ex ipso operationis sua incelsu non contrahebant. Tunc namque corporeos pedes habere speciosos dicimus, quando nulla cœnosa via labore fundatur. Quia ergo ex prædicationis officio terrenas diuitias Apostoli non quarebant, rectè de eis dicitur, quia pedes corum speciosi erant. Hinc namque Anna de Deo prophetavit, dicens: *Pedes sanctorum suorum servabit.* Quia ergo quales futuri essent Apostoli, per Spiritum sanctum Prophetæ viderunt, rectè nunc dicitur, quia servis Dei lapides Sion placuerunt. Qui porro lapides terra miseri sunt; quia poenitentiam agentes à peccatis absolverunt. Per terram quippe peccatores accipimus. Unde serpenti à Domino dictum est: *Terram comedes omnibus diebus vita tua.* Antiquus enim hostis terram comedit; quia peccatores quoque in ventrem sua malitia abscondit: sique hominum perditionem desiderans quadam modo reficitur, dum pravis eorum operationibus delectatur. Terra ergo Sion Apostoli miserti sunt, quando Judeos ab errore conversos à peccatis absolverunt. Ecce constructus est unus paries domus Dei, quæ est Ecclesia, paries inquam ex circumcisione; veniet paries ex præputio, ut duo parietes in unum juncti lapidem angularem, unam construant civitatem. Videamus ergo quid sequatur.

1. Reg. 2.5

Gen. 3.6

D d ij

- XVI. Et timebunt Gentes nomen tuum Domine, & omnes Reges terre gloriam tuam.

Quasi dicat: Non solum misereberis Sion, Iudeos vocando, sed etiam Gentium, eas ad fidem convertendo. Quia quidem non resistent Evangelio, sed agnita veritate, [timebunt nomen tuum Domine] Timebunt, inquam, non timore servili, sed casto & filiali. Timuerunt Gentes Deum, quando spretā idolorum culturā, & antiqua contemptū superstitionis erroribus, baptismo sunt mundatae penitentia, & Christianae suscepserunt instituta doctrinæ. In quibus verbis norandum, quia non ait: Sion timebit nomen tuum Domine; sed, *Gentes timebunt nomen tuum*: quia etiā missus sit Christus ad oves quæ perierunt domus Israël, tamen illis verbum Dei repellentibus, & indignos se æternæ vita judicantibus, conversi sunt ad Gentes Apostoli, qui nomen Christi cum gaudio suscepserunt. Hinc namque Apostolus ait: *Dico Christum Iesum ministrum fuisse circumcisōnis*, propter veritatem Dei ad confirmandas traditiones patrum. Gentes autem super misericordia honorare Deum, sicut scriptum est: *Propterea confiteri tibi nominis tuo cantabo*. Hinc rursus ait: *Quodquæbat Israël, non est conficiens, eleſtio autem confecta est*. [Et omnes Reges terra gloriam tuam.] Infirma mundi elegit Deus, ut confundaret fortia. Ignobiles vocavit, ut nobiles vinceret: pescatores elegit, ut Reges subjugaret. Ecce implementum est quod de Christo prædictum est: *Omnes Reges terra timebunt gloriam tuam*. Omne enim culmen seculi ad reverentiam Christi flebit: omnis dignitas humanae conditionis ad obsequium Christi inclinatur, sicut ait Apostolus: *Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod & Deus exaltavit illum, & donavit illis nomen quod est super omne nomen: ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelum, terrestrium, & infernum*. Gloria Christi, resurrectio est, per quam à diabolo regnum abstulit, & mortis destruxit imperium. Qui enim in morte visus est infirmus, in resurrectione apparuit gloriōsus. Unde dicit Apostolus: *Et si moriens est ex infirmitate, sed vivit ex virtute*.

- XVII. Quia adificavit Dominus Sion, et videbitur in gloria sua.

Causa est quare Gentes & Judæi ad fidem vocentur. Ex utroque enim populo edificata est Sion spiritualis, quæ in celis in virtutum posita, terrena deserit, cælestibus intendit, futura predictet, hominum incursum non timet. Hujus fundamenta in montibus sanctis sunt, quia sicut ait Apostolus: *Iam non sumus hospites & adveni, sed cives sanctorum & domestici Dei, superedificatis super fundatum Apostolorum & Prophetarum*. In hac civitate Deus homini conjungitur, sicut scriptum est: *Ecce tabernaculum Dei cum omnibus, & habitabit cum eis*. Synagogam enim reprobavit, Ecclesiam elegit. Ideoque scriptum est: *Dilexit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob*. Illa nempe Deustabernacula deseruit, Sion vero, id est Ecclesiam, presentia sua habitationis illustravit. Unde & illic nequaquam conspicitur, hic autem ab his qui mundo sunt corde, mentis intuitu videtur; nam subditur: [Et videbitur in gloria sua.] In gloria sua Christus videtur in Ecclesia, qui in infirmitate visus est in synagoga. In qua infirmitate nequaquam à morte videbitur, qui immortalis & impafibilis factus, cum Patre Deus in illa jam cœlesti sede gloriatur. Unde dicit Apostolus: *Etsi novimus Christum secundum carnem, sed jam non novimus*. Possumus quoque per id quod superiorius dictum est: [Tu exurgens misere-

A beris Sion,] remissionem peccatorum quæ in Eccl. 3:14 datur, intelligere, & multiformis dona gratiæ quæ quotidianis divinitus incrementis consequatur. Quæ in illis Deus multiplicat, quibus Sion placent lapides, id est, qui & Apostolorum doctrinam recipiunt, & eorum pro posse exempla imitantur. Sed jam ad sequentia revertamur.

Respxit in orationem humilium, et non sprexit preces eorum.

In humilium Deus orationem respexit, quando ad humanam naturam reformandam Filium in mundum misit. Hoc enim iustorum requirebat oratio, hoc Prophetarum expectabat desiderium, ut ille in mundum veniret: cui & à diabolica servitute hominem redimeret vita aditum, quem culpâ obstruxerat, gratui etatis sue munere referaret. Hinc namque Isaías a Clamabunt ad Dominum à facie tribulant, & mittet eis salvatorem & propagatorem, qui liberet eos. Ex quibus verbis liquidò colligitur, quia in eorum respexit orationem, quibus in tribulatione clamantibus non solum salvatorem contulit, sed etiam propagatorem misit. Idem vero qui fuit salvator, fuit & propagator. Salvator namque Dei Filius est, de quo scriptum est per Prophetam: *Deus ipse veniet, & salvabit nos*. Unde etiam Jesus priusquam in utero conciperetur, vocatus est ab Angelo. Nam quid propagator sit, ipse ostendit cum per Prophetam ait: *Ego qui longiori justitiam, & propagatorem sum ad salvandum*. Ex hoc preces non sprexit; quia eis quod depreceabantur indulxit. Si enim preces eorum sprevisset, nequaquam ad eos liberandos Filium misifit. Hinc namque Moyses ad Dominum ait: *Obsecro Domine Ext. 4:10 mette quem misurus es*. Hinc Propheta aliud exclamavit, dicens: *Vtinam dirumperes calos, & descendere res*. Hinc etiam David dixit: *Dens iudicium tuum p. 71. Regi da*. Iudicium suum Regi Deus Pater dedit, quando Dei Filius carnis humanae substantiam assumpsit. Hinc namque ad Filium ipse Pater ait: *Postula āmē, & dabo tibi gentes hereditatem tuam*, p. 2. & possessionem tuam terminos terræ: reges eos in virga ferrea, & tamquam vas sigilli confinxeris eos. Pater ergo quia iudicium suum illi dedit & bonorum regnum, & inconvertibilem dedit communionem. Vas enim sigilli possum semel confringitur, nullo modo postmodum reparatur. Quid ergo per confractiōem vasorum sigilli, nisi extrema damnatio designatur? Ibi enim per iudicij severitatem quicumque confringitur, nequaquam ulterius per paenitentiam remedium reparabitur. Quod profecto iudicium per Dei & hominum mediatorem fit, quia scriptum est: *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*. In humilium nihilominus orationem Deus respicit, cum pro se vel alii exorantes fideles exaudiunt.

Scribantur hoc in generatione altera, & populus qui creabitur, laudabit Dominum.

E Sicut ex duobus populis primitiva est constructa Ecclesia; ita gemina est generatio in fidei unitate collecta, carnalis scilicet, & spiritualis. Sive ergo Sion, & ea quæ sunt supradicta, ad litteram intelligamus, sive per intellectum mysticum ad Ecclesiam cuncta referantur, convenienti superioribus sequentia, & prælibatis exponenda concordant. Dicitur etsi enim: [Tu exurgens Domine misereberis Sion.] Et iterum: [Quia adificavit Dominus Sion.] Nunc vero ait: [Scribantur hoc in generatione altera.] Quod enim Judæi fuit promissum, hoc in Gentibus videtur implatum. Si vero juxta spiritualē intelligentiam per Sion Ecclesiam accipimus; per generationem alteram,

spiritalem intelligimus, in qua nimurum divinae scriptae sunt promissiones: quia quidquid de remissione peccatorum, quidquid de aeternitate felicitatis Scriptura sacra assertit, hoc in cordibus suis per amorem spiritus spiritalis generatio inscribit. Cui & dicitur: *Dent. 6. Audi Israhel praecepta Domini, & ea in corde quasi in libro scribe. De hac preceptorum Dei inscriptione Hier. 31. per Prophetam Dominus dicit: Hoc est testamentum quod testabor eis: dabo leges meas in cordibus eorum, & in sensibus eorum scribam eas.* Bonus pater, qui filii non terrena hereditatis iura, non luto aut lateribus constructas domos, non auri argentei prescribit acervos, quæ livoris plerumque & invidei seminarium sunt, & superbia ac luxus existunt fomenta; sed charitatis & dilectionis gratiam, justitiae & pietatis proponit edicta, & veritatis legem non in lapide, vel membrana, vel ligno, vel cera, sed in tabulis cordis perficit; ut aeterna filij promissionis vanis numquam cogitationibus occupentur, sed semper omnipotenti patris testamentum quasi p' oculis habentes, quid timere, quidve sperare debeant cogitent, & in exequendis mandatis caelestibus, votis omnibus elaborent. De his quippe ait Propheta in Psalmo: *Hec est generatio querentium Dominum, querentium faciem Dei Jacob.* Quid nobilis generatione divina? Quid sublimius celesti? Quid castius conceptione spiritali? Voluit immaculatus Dominus ut homo sine macula nascetur peccati, & absque vitio carnis delectationis humanæ sobolis propagaret succelsio. Et ideo tal' fecit Adam, ut absque peccato filios ederet, si in conditoris obedientia perficiet. Posset namque fieri ut sicut absque delectatione fructus suos terra germinat, ita sine peccato filium mulier pareret: & sicut ipse à Deo Adam purè conditus fuerat, ita homo hominum purè procrearet. Quod homini cur esse incredibile videatur, cum apibus etiam hoc ipsum conferatur? Sed quia Dominus suo obediens humana anima tenuit, anima imperio caro obtemperare contempnit. Nam & rebellis ei semper postmodum extitit, & aduersus eam cuius ancilla fuerat, se in superbiam erexit. Plerumque autem usque adeo erigitur, ut ipsa dominæ sua versa vice dominetur. Unde fit, ut in filiorum procreatione per delectationem in peccatum incidat, & bonum opus male operando, delinquat. Sed Dei hominumque mediator sicut nobis quam perdideramus vitam consultit, ita etiam hanc in nobis generationem reparavit. Unde & de virgine, & sine peccato nasci voluit: ut ex hoc patenter offendere, quia hoc etiam nobis inter innumera beneficiorum suorum dona conserret. Ideoque ait: *Propter hoc dabit Dominus ipsé vobis signum: Ecce virgo concipiet & pariet filium.* Quam virginis conceptionem nequaquam signum esse dicere, nisi aliquid nobis in ipsa sua nativitate quod credere deberemus signaret. Unde rursus scriptum est: *O radix Iesse, qui sis in signum populi regnum. Signum enim fuit populus illa Christi sine virili commixtione nativitas, quod his qui credunt in nomine ejus, datus erat potestatem filios Dei fieri: his videlicet qui non ex sanguinis, neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri, sed ex Deo natu sunt.* Sicut namque beata Maria Christum perpetrat virgo, & post partum incorrupta permanxit: ita & mater Ecclesie filios Dei sine dolore generat, & virgo semper illibata perseverat. Qui in hoc quoque quod Deum toto corde diligunt, patrem se Deum habere evidenter ostendunt. Filiorum enim est diligere, non timere. Porro in hac dilectione nequaquam torpescunt otio, aut operibus insolecent, sed & in mandatis caelestibus voluntatem Dei custodiunt, & ex virtutum operatione nullam ab hominibus laudem querunt. Unde & subditur: *[Et populus qui creabitur, laudabit Dominum.]* In operibus nempe suis Deum laudent, qui bonum quod

A faciunt, nequaquam sibi, sed gratia Dei attribuant. Unde & Paulus cum plus omnibus se laborasse dixisset, subiecit atque ait: *Non autem ego, sed gratia Dei mecum.* Sed quæ in nobis sunt sanctitatis opera, ita sunt ad proximorum ædificationem exterius trahenda, ut in eis non favor aut gratia humana requiratur, sed ipse, à quo haec sunt hominibus collata, Deus laudetur. Hinc namque per semetipsum Veritas Apostolis ait: *Sic luceat lux vestra Mar. 5. coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum qui in celis est.*

Quia prospexit de excelso sancto suo: Dominus de celo in terram aspergit. XX.

B Nec nova post creationem nasceretur, nec Deum perfectè sanctorum vita laudaret, nisi per eum nos divina miseratione respexisset, qui nos in Nicodemo *Ioan. 3. a* denuo nasci docuit, dum alter in regnum intrare non posse, nisi ex aqua & spiritu renasceremur, monstravit. Unde dum populum creandum Dominum benedictum esse Propheta dixisset, causam illico nostra redemptio adjecit, velut qui indubitanter sciret, alter novum non posse creari populum, nisi Dominus & redemptor noster novus homo veniret in mundum. Nec posse quemquam amplius de vera salute ambigere, cum sciret omnipotentem medicum ad infirmos descendisse. Dicatur ergo: *[Quia prospexit de excelso sancto suo.]* Prospicere dicimur, cum à longe intuemur. Quia ergo per Verbi Dei incarnationem non solum Judæa, quæ juxta esse videatur, sed etiam Gentilitas liberanda erat per misericordiam, recte nunc dicitur: *[Quia prospexit de excelso sancto suo.]* Juxta quod scriptum est: *Pacem Ephe. 4. 13. iis qui longe, & pacem iis qui prope.* Redemptor noster non immerebit excelsus dicitur; quia divinitatis ejus potentia nemo mortalium intuetur; denique & sanctus extitit, & Dei per omnia fuit. Hinc namque ipse de se in Evangelio ait: *Quem Deus sanctificavit, & misit in mundum.* Nam quid Dei per omnia fuerit, ipse testatur cum ait: *Non potest Filius à seipso facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem.* Idem autem qui excelsus extitit, ipse etiam cælum fuit: sed excelsus propter sublimitatem, cælum vero propter divinam habitationem. In eo *Colos. 2. b* enim, sicut testatur Apostolus, *habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* Et per Prophetam quoque Dominus ait: *Cælum mihi sedes est.* Quæ *Isai. 66.* autem major sedes Dei, quæ Christus: *Cælum igitur Dei Christus est, de quo Dominus in terram alpebit, ut cum peccantibus quibusque speni per eum venie tribuit, de celo in terram aspergit, ut cælum fieret qui terra fuit.* Quod aperie ostenditur, cum illico subiungitur: